
 

Rokiškio rajono savivaldybės medžiojamųjų 

gyvūnų padarytos žalos žemės ūkio 

pasėliams, ūkiniams gyvūnams ir miškui 

nuostolių skaičiavimo komisijos darbo 

reglamento 2 priedas 

 

MEDŽIOJAMŲJŲ GYVŪNŲ PADARYTOS ŽALOS ŽEMĖS ŪKIO PASĖLIAMS 

APSKAIČIAVIMO AKTAS NR. 

_______________________ 

(data) 

_________________________________ 

(vieta) 

      

1. Žemės ūkio pasėlių sklypo(ų) identifikavimas (pagal pateiktus dokumentus): ........................... 

........................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................ 

2. Medžioklės ploto naudotojas, į kuriam priskirtą medžioklės plotą patenka žemės ūkio pasėlio 

sklypas, kuriame medžiojamieji gyvūnai padarė žalą:...........................................................................  

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................                                                      

3. Žemės ūkio sklype(-uose) auginama: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

4. Įvertinama, ar žemės ūkio pasėliai auginami pagal agrotechninius reikalavimus: 

............................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 

5. Įvertinama, ar vykdomos žemės ūkio pasėlių apsaugojimo nuo medžiojamų gyvūnų daromos 

žalos priemonės (jeigu žemės ūkio pasėlis auga miško apsuptyje esančiame iki 3 ha sklype arba ne 

daugiau kaip 200 m nuo pasėlių savininko sodybos nutolusiame iki 0,5 ha sklype, įvertinama ar 

savininkas pasėlius saugo elektriniu piemeniu arba aptvėrė tvora, neleidžiančia kanopiniams 

žvėrims patekti į pasėlius): .................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................ 

     6. Gyvūnų rūšis, kuri pakenkė žemės ūkio pasėliams:.....................................................................  

    7. Akto 6 punkte nurodytų gyvūnų medžioklės sezono pradžia ir pabaiga:................................. 

....................................................................................................................................................... 

    8. Žemės ūkio pasėliams padarytos žalos dydžiui apskaičiuoti nustatomas plotas S, kuriame 

pasėlis yra pakenktas medžiojamųjų gyvūnų ir pasėlio pakenkimo intensyvumas X: 

8.1. plotas, kuriame yra medžiojamųjų gyvūnų pakenktas pasėlis, nustatomas išmatavus visas 

pasėlio dalis, kuriose pastebimi medžiojamųjų gyvūnų padaryti pakenkimai; 

8.2. pasėlio pakenkimo intensyvumas nustatomas, įvertinant, kokiu laipsniu (procentais) 

pakenktame plote lauktinas derlius sumažės, lyginant su nepakenktomis pasėlio vietomis. Jeigu 

atskiri pakenkti pasėlio plotai yra pakenkti nevienodai intensyviai, vidutinis svertinis pasėlio 

pakenkimo intensyvumas suskaičiuojamas pagal formulę: 

X = 
S1p1+S2p2+S3p3+…+Snpn 

, (%) 
S1+S2+S3+…+Sn 

X - vidutinis svertinis pasėlio pakenkimo intensyvumas, %; 

S1, S2, S3...Sn - pasėlio dalių, pakenktų nevienodai intensyviai, plotai, ha; 

p1, p2, p3...pn - atskirų pakenktų pasėlio dalių pakenkimo intensyvumas, %. 



      Vadovaujantis Rokiškio rajono savivaldybės medžiojamųjų gyvūnų padarytos 

žalos žemės ūkio pasėliams, ūkiniams gyvūnams ir miškui nuostolių skaičiavimo komisijos 

Medžiojamų gyvūnų padarytos žalos apžiūros.............. aktu Nr. ..., pareiškėjo................................... 
                                          (data)                 (numeris)  (vardas, pavardė arba įmonės pavadinimas) 

pasėliams  medžiojamųjų gyvūnų padaryta žala: 

   

1.________________________ , bendras plotas ________ha, pažeidimas nustatytas ______ha 

plote, sunaikinta _______ procentų arba ____________ha.  

2.________________________ , bendras plotas ________ha, pažeidimas nustatytas ______ha 

plote, sunaikinta ______ procentų arba _________ha. 

3.________________________ , bendras plotas ________ha, pažeidimas nustatytas ______ha 

plote, sunaikinta ______ procentų arba _________ha. 

4.________________________ , bendras plotas ________ha, pažeidimas nustatytas ______ha 

plote, sunaikinta ______ procentų arba _________ha. 

 

9. Derliaus netekimas (tonomis) apskaičiuojamas padauginant einamųjų metų žemės ūkio veiklos 

subjekto (jei tvarkoma dvejybinė apskaita) arba savivaldybės (jei vedama supaprastintoji arba 

nevedama jokia apskaita) pasėlio vidutinį derlingumą iš vidutinio svertinio pasėlio pakenkimo 

intensyvumo ir ploto, kuriame pasėlis yra pakenktas, pagal formulę: 

 N = DX(S1+S2+S3+…+Sn)/100       (t)    

 

N - derliaus netekimas, t; 

D - einamųjų metų žemės ūkio veiklos subjekto (jei tvarkoma dvejybinė) arba savivaldybės (jei 

tvarkoma supaprastintoji arba netvarkoma  jokia apskaita) pasėlio vidutinis derlingumas, 100 kg iš 

vieno ha. 

Einamųjų metų pareiškėjo (tvarkoma dvejybinė apskaita) pasėlio vidutinis derlingumas 

D=.............. (100 kg iš vieno ha.) 

Rokiškio rajono savivaldybės (tvarkoma supaprastintoji arba netvarkoma  jokia apskaita) 

pasėlio vidutinis derlingumas: D=..........(100 kg iš vieno ha.)  

Derliaus netekimui apskaičiuoti naudojamas einamųjų metų žemės ūkio veiklos subjekto (jei 

tvarkoma dvejybinė apskaita) arba savivaldybės  (jei tvarkoma supaprastintoji arba netvarkoma  

jokia apskaita) pasėlio vidutinis derlingumas gali būti proporcingai mažinamas arba didinamas, 

atsižvelgiant į pasėlio veislę, pasėlio piktžolėtumą, užmirkimą, kenkėjų ir ligų išplitimą, žemės 

derlingumą ir (ar) kitus veiksnius. Pasėliams, kuriems žala padaroma dėl to, kad derlius 

vėluojamas nuimti laiku (javams (išskyrus grikius), rapsams − po rugsėjo 1 d., grikiams – po spalio 

15 d., kukurūzams − po lapkričio 1 d. (auginamiems grūdams – po lapkričio 30 d.), bulvėms ir 

burokėliams − po spalio 1 d., kopūstams ir morkoms – po lapkričio 1 d., pašariniams runkeliams – 

po lapkričio 1 d., cukriniams runkeliams – po gruodžio 1 d., vidutinis derlingumas proporcingai 

mažinamas, atsižvelgiant į derliaus praradimą ir kokybės prastėjimą dėl vėlavimo jį nuimti, arba 

žala visiškai neapskaitoma ir neatlyginama, jeigu pasėliai sunyko dėl gamtinių veiksnių arba vėliau 



buvo sunaikinti medžiojamųjų gyvūnų dėl to, kad derlius buvo paliktas nenuimtas 30 dienų vėliau 

negu nurodyta Metodikos terminuose.  

10. Pareiškėjo pasėlio derlingumo mažinimas (didinimas)............. (-/+) proc. 

................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

11. Pareiškėjo derliaus netekimas (tonomis): 

N =.....................................................................................(t) 

12. Žalos piniginė išraiška P apskaičiuojama derliaus netekimą padauginus iš Žemės ūkio ir 

maisto produktų rinkos informacinėje sistemoje (ŽŪMPRIS) skelbiamos einamųjų metų spalio 

antrosios savaitės Grūdų ir aliejinių augalų sėklų supirkimo kainų (iš augintojų ir kitų vidaus 

rinkos ūkio subjektų) suvestinėje ataskaitoje  (pagal formą GS-1) nurodytos vidutinės kainos KVID 

eurais už toną (kaina su nuoskaitomis po valymo ir džiovinimo ir su priemokomis). Tų kultūrų 

produktams, kurių supirkimo rinkos kainų nustatyti neįmanoma, žalos piniginė išraiška 

apskaičiuojama taikant Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymais kasmet 

tvirtinamas  Biologinio turto ir žemės ūkio produkcijos normatyvines kainas (toliau ‒ normatyvinės 

kainos) KNORM. 

Apskaičiuojant žalos piniginę išraišką dėl daugiamečių žolių, kultūrinių pievų ir ganyklų 

pakenkimo, prie negautos produkcijos vertės pridedamos daugiamečių žolių, kultūrinių pievų ir 

ganyklų  atnaujinimo vidutinės išlaidos, nurodytos  normatyvinėse kainose.  

P=N X KVID = 

arba 

P=N X KNORM = 

Medžiojamų gyvūnų padarytos žalos 

pareiškėjo............................................................................................................................. pasėliams 

piniginė išraiška sudaro .............................Eur. 

13. Jeigu vienmečiai iš rudens pasėti pasėliai pakenkiami ir žalos įvertinimas atliekamas iki 

pavasarinių darbų pradžios arba vertinant žalą nustatoma, kad visiškai sunaikintų pasėlių vietoje 

tame žemės plote nauji pasėliai gali būti įveisti ir sulaukta jų derliaus dar tais pačiais ūkiniais 

metais, apskaičiuojamos tik tiesioginės išlaidos, padarytos sunaikintiems pasėliams įveisti. Visiškai 



sunaikintais pasėliais laikomi tokie, kai pasėlio plote lauktinas derlius yra sumažėjęs daugiau kaip 

70 procentų. 

14. Kmynų pasėliams padaryta žala atlyginama tik tuo atveju, jeigu kmynų pasėliai buvo aptverti 

tvora, neleidžiančia kanopiniams žvėrims patekti į minėtus pasėlius. 

   

Šalys (žalą patyręs ir už žalos atlyginimą atsakingas asmuo) nesutinkančios su apskaičiuotu žalos 

dydžiu, turi teisę per vieną mėnesio nuo Medžiojamųjų gyvūnų padarytos žalos žemės ūkio 

pasėliams apskaičiavimo akto gavimo dienos apskųsti Panevėžio apygardos administraciniam 

teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

PRIDEDAMA: 

...........................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. 

  

 Komisijos nariai: 

  

  

  

  

  

 

 

 


